
Полученные коэффициенты значимости позволили перераспределить пре­

миальный фонд между структурными подразделениям департамента по рабо­

те с персоналом , при этом увеличив размер вознаграждения персонала отдела 

оплаты труда на 13,4 %, уменьшив размер поощрения работников управления 
кадров и социального развития , отдела организации и мониторинга подготов­

ки персонала на О 2 и 13, 1 % соответственно . 

Полученные результаты позволят стимулировать сотрудников к более эф­

фективному и производительному труду, так как это обеспечит справедливое 

вознаграждение. Что касается персонала отделов, на которые пришлось со­

кращение премиального фонда, то для увеличения их заинтересованности в 

результатах своего труда необходимо перераспределять фонд в зависимости 

трудового вклада каждого работника. 

Данная методика эффективна в разрезе конкретного подразделения, следо­

вательно, экономически целесообразным будет ее дальнейшее использование 

для распределения премиального фонда между всеми подразделениями банка, 

что в конечном итоге позволит разграничить бизне подразделения и обслу­

живающие службы, повысить эффективность деятельность банка. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРИНЦИПОВ ВЗИМАНИЯ 
КОСВЕННЫХ НАЛОГОВ ПРИ ЭКСПОРТЕ И ИМПОРТЕ 

ТОВАРОВ В ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ 

В статье освещаются вопросы соверщенствования принципов вэимаиия косвеиных 

налогов при торговле в рамках Таможенного союза Беларуси. Росс1111 11 Казахстана. Про­

ведена оценка фискаль11ого э11а'1ения НДС и проаиализирован опыт ЕС в части взимания 

llДC, на основании чего сформурировоны предложения по совершенствованию механиз­

ма взимания НДС в рамках Талихж:е1111ого союза. направленные на активизацию взаимной 

торговли стра11 Таможеииого союза. 
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ОсноDной це,1ью создания Таможенного союза является обеспечение сIJо­

бодного движсю1я по общей территории стран- частниц отечественных и им ­

портных товаров . Наиболее сложной nробле;\IОЙ при том явпяется обеспече­

ние обложения товаров таможснным11 плитежами - таможенной пошл иной н 

НДС. Меха11ю~1ы взи~~ания и распределения данны . платежей в тачоженно.\t 

союзе России . Беларуси и Казахстана принuипиалыю отличаются. Так. ю1-

портная таможенная 11ош:1ина перераспределяется меж.а.у странами согласно 

заранее установленныч коэффициентам, а взи~1ание НДС по И;\1ПСрп1рубtЫ\I 

товара.,, принш1т1алыю отличается . 

Здесь основны 1 является принцип страны назначения товара. т. е. каждая 

страна взи мает НДС самостоятельно. Поскольку НДС облагаются практиче­

ски все импортируемые товары и ставка данного налога достаточно велика. 

такой порядок будет существенно ус.1ожнять пере;\tещение и:-. 1 портных това­

ров 110 терр1~тории таможенного союза. Так . например. импорт товара в Ка­

захстан потребует уплатить НДС. Если данный товар впоследствии вывоз1 1тся 

в Росс11ю, НДС . п.1ач11вается еще раз в России. после чего в Казахстане его 

можно вернуть при выпо.1нении довольно сложной проuе.:~уры подтвержде-

11ия ) п.~аты НДС в Росси11. О'1евид110. такой порядок обложения товаров НДС 

оверше11110 нс способствует реа.1изации основной це,1 и Та:-.юженно~-о союз'1. 

Доходная часть бюджета Бе.1аруси фор\1ируется в основно\1 за счет на.1ого­

вых посту11.1е11ий. Гlр11 Jто~1 основны 1 налого 1 во всех странах Та~10жс111;ого 

союза является НДС . В Бе.1арус11 дол я НДС составляет око.10 18.3 % всех на­
:юговых поступле1шй (за 2009 г. ) . в Росс11и 11 Казахспне !!анный показатель за 

2009 г. состав.1яет 40 % и 23 % соответственно. Пр11 зто\1 важно 011ен11ть .:~о:1ю 

НДС, взю~ае,10rо та;\t0жен11ыми орrанащ1 (рис. 1 ). 
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в доходах бюджета Рсс 11 уб"1 11ю1 Беларусь 

Так11м образо\1. сум~tа НДС по товара\1. и~111ортируе~1ы\1 в Бе.1арусь за 

после.Jние годы. в среднем состав.1яет 8- 9 % доходов республиканского 
бюджета. т. е. такую нолю доходо в бю.1жета и~111ортеры авансируют за счет 

предоар1пе.11.11ой уп :1аты НДС. Что касается дu.1и 1 IД . взю1ае\101·0 та\южен-

11ыми органа~111. в обще~~ объе~1с поступающего в бюджет НДС. то .:~анный 
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11оказатель .:~остаточно пысок 11 состапляет за noc.1en1111e го.:~ы в cpen11e\1 от 40 
;ю 50 % ( рис. 2). 
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Рис. 2. J,1 111 м111..:а :io.'111 11.1С. вJ1Р1а с~юго ·1 аможенныщ1 орп111 аш1 Бет1рус11 . 

в обще" 0Gъс~1с НДС 

С учето\1 очень знач11тсльной .:юл и НДС в дохо.:~ах бюджета 11 :юли (<Та\IО · 

женного » НДС в его обшеi1 су\1\1е. несативнос влиян11е существующих гюряд­

ков вз11мания НДС прн ю1rюрте товароп 11 его взю~ан11я при торгов.1 в ра~1ках 

Та\юженного союза крайне ве.111ко . 

Крож того . как 1юка-зывает 11ра1-.·т11ка Европейского союза (ЕС). отсутствие 

та.,юженных границ не позволяет достоверно отс,1ед11т ь. в какой стране товар 

на само\t .:..tеле потребпяе !"С}!. Это nриводнт к 1 ассовы~1 .\1ахннац11я~1 в части 

воз\1сщсння НДС ш бюджста. ·lасшпбы таких 1н1рушсн11П настол ько осл11к11. 

что ЕС разрабатывает новую стратег11ю по борьбе с н а.1оговым уклоне н11е~1 и 

\юшснн11чество\1 в сфере НДС. О.J!ШМ ю ключевых э.1с~1снтов которой яв.1яет­

ся соз.:~анне спеuна.1ьной обшей оnератнвноn структуры Еврофиск (Eшonsc). 
позво.~я1 шей гос)дарства~1-ч.1енам nре.1nрн11и\tать неза~1едл11те.1ьныс ~~еры 

.] .1я борьбы с трансrраничны~1 НДС - ) 1 ошенн11чество\1. Та.,юженный союз 

Росси и. Бе.1ар) си 11 Казахстана н еизбежно сто.1кн ·тся с ан а:10ги•1ныщ1 1 1ро -

6.1еча)1и. 

уче·LО~1 сфор\1у:1ироваю1ых nро6.1ем у11латы НД 11 отношении товаров. 

обращающнхся во взаюtной торговле в Та;о..юж нно~1 союзе nрсд;южения по 

соверше11стооваш110 1юря.Jка) 11латы НДС буд~ т касаться .:tвух раз.1ичных си­

туаuнП : 

• уn.1ата НДС при ввозе ю1nортных товаров : 

• уюата 11 возврат (зачет) НДС в отношс1ш11 товаров, обращающихся во 

взанмноП торговле между страна~t и - члена\1 11 Таможенного союза. 

В n -:рвоч случае вар11а1по\1 решения проблемы может быть от~1 ена « Пре.:~­

вар11те.1ьного н вз11ман11я НДС по 11~111орт11руб1ьt\1 товара\t п1~10же1 1ньt\!И ор­

гана ~11 1. НДС 110 ю1nортируе)lьt)1 товарач :tолже11 в nол 11 0 \1 объе~1е взю1аться 

11а.1оговы\111 орrанаш1. Указанное nрелпожение не затрагивает ставок НДС. 

поря.:~ка 01 1 ре.:~с.1 е1111я на:югоооП бХJы. а ф <1к1ичесю1 11ре.:~став,1 яе г собо11 псре­

нос сроков ~ 11. аты НДС. т. е. не должно 11р11вест11 к ючененню с~· ~tч J IДС. 
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поступающих в доход бюджета. При этом целесообразно обеспечить авто­

матический информационный обмен ме'J!<ду таможенными и налоговыми ор­

гаt1амн о количестве, стоимости и сроках ввоза импортных товаров. Кроме 

этого, данная информационная система должна обладать дополнительной 

функциональностью по информационному обмену между налоговыми орга­

нами стран - членов Таможенного союза. 

Во втором случае, устранение негативного влияния порядка взимания НДС 

в отношении товаров, обращающихся во взаимной торговле между странами -
членами Та.чоженного союза в обязательном порядке должно включать в себя 

как составную часть предыдущее предложение. Т.е . импортный товар должен 

продаваться в друrую страну Таможенного союза без уплаты НДС, который 

должен уплачиваться только в стране, где товар окончательно потребляется. 

При этом основным обьектом контроля со стороны фискальных органов долж­

на быть не только сумма уплаченного НДС, а само движение товара меЖду 

странами, т. е . посредство 1 организации информационного обмена между та­

моженными и налоговыми органами стран - членов Таможенного союза долж­

на прослеживаться вся последовательность операций с импортным товаром: 

та~оженные органы страны импорта - налоговые органы страны импорта -
налоговые органы страны потребления товара. 

Комплексная реализация данных предложений позволит принципиально 

устранить существующее негативное влияние на внешнюю торговлю действу­

ющего порядка взима~1ия НДС. 
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E-GOVERNMENT В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Дqя развития системы zосударствениоzо управ.ле11W1 в Республш.:е Беларусь важно 

фор..wироваи.ие электронного правительства (e-Govemтeпt), которое осиовано 11а пре­

доставлении информации и оказании уже сфор.мировавщегося набора государственных 

услуг гражданам, бизнесу, ветвям государственной власти при ми11ш1альнаw лична•< вза-

11модействиимежду государством и заяв11телеА< и максимальном 11спользоган11и rтформа­

ционных технологий. Важным щаzам в процессе построенWI белорусского e-Goverпment 

должна стать функциональная и структурная оптимизация сайтов работы госорганов. 

Автором проведен анализ сайта Министерства праwыш.ле11110ст11 Республш.-11 Беларусь и 

выработаны река•1ендации по его совершенствованию для целей e-Governтeпt. 

Существенным этаnо 1 развития системы государственного управ.1ения в 

Ресnублике Беларусь. направленным на повышение качества и эффективно-
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